τὸν θρόνον τὴν μακροήμερον καὶ αἰώνιον διαμε-

Vers. 48. Memento, sicut qui haec habent, nos mutabiles esse natura, et juris nostri, ne ad impietatem dilabamur; substantiam forte eam quoque intendit qua mala quaeque sustinemus.

Vers. 49. Vox « Quis » usurpatur nunc ad interrogandum uti in illo<sup>10</sup> : « Quis ascendet in montem Domini? » nunc ad declarandam paucitatem, ut in illo : « Quis est fidelis servus et prudens<sup>11</sup>? » et : « Quis sapiens, et intelliget haec<sup>12</sup>? » nunc ad lanuendum aliquid fieri non posse; ut in hoc : « Quis novit mentem Domini? » et in illo : « Quis congregavit ventos in sina? » Significat etiam aliquem contemnendum, uti in illo<sup>13</sup> : « Si Deus pro nobis, quis contra nos? » et : « Ecce Dominus auxiliabitur mihi, quis nocebit mihi? » Apud quosdam sic dictam qualitatem indicat, apud alios vero individuum, et numero unum. Nec desunt versus ubi « quis » neminem declaret, ut in hoc : Quis communem mortem effugiet? Nam « mors, » inquit, « omnes homines pertransivit<sup>14</sup>. » Haud secus ac peccatum, ex quo a Deo defecimus. Idem sonat hoc : « Vos sicut homines moriemini<sup>15</sup>, » et illud<sup>16</sup> : « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Qui igitur homo, non effugiet mortem : hoc enim eorum qui divinitatis participes facti sunt dii. Vivunt enim semper, aeternam vitam adepti, quae Deo competet supra inferos elato.

Vers. 3. Hominem cum in sublime extuleris, a negotiis mundanis distractum, ne avertas eum rursus ad ea.

Vers. 9. Omne igitur tempus, quo cum corpore nostro vivimus, manifestum tibi et illuminatum, ita ut omnia perspicias quaecumque mente aut opere deliquerimus.

Vers. 12. Precatio haec scientium est Deum habere dexteram, qua universum mundum creavit et gubernat, cupientiumque eam videre, ne ab ea unquam deprehendantur sed ei contra adhaereant. Potest etiam haec oratio de Christi adventu intelligi. Nam tunc revelata est Dei dextera, cum Verbum caro factum in nobis habitavit. « Vidimus enim gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre<sup>17</sup>. » Tunc cum eo manifestos vidimus, et « eruditos corde in sapientia, » qui non alii ac dicentes : « Sapientiam loquimur inter perfectos<sup>18</sup>. » Tunc

<sup>9</sup> Hebr. 1, 3. <sup>10</sup> Psal. cxiii, 3. <sup>11</sup> Matth. xxiv, 45. <sup>12</sup> Psal. cvi, 45. <sup>13</sup> Rom. viii, 31. <sup>14</sup> Rom. 7, 12. <sup>15</sup> Psal. lxxxi, 7. <sup>16</sup> I Cor. iii, 3. <sup>17</sup> Joan. 1, 14. <sup>18</sup> I Cor. ii, 6.

(39) Lege διαμενούντα vel διαζέμοντα. EDIT.

(40) Aliqua desiderantur. IDEM.

(41) Animadvertent grammatici varium vocabuli τῆς usum. MAI.

revelatum est et de prophetis eos vera de Christo docuisse, et forte ante eventum hæsitavisse, utpote corde nondum in sapientia eruditi: qualis est qui mente sapit, verbis autem erraverit. Hic veritatem proficitur, sermone non scientia imperitus. — Pro voce « eruditos » occurrit etiam « vincitos pedicis. » Non sinit enim sapientia nos a pietate pedem referre; sapientiæ pedicis vinciri jubemus. Pusillanimes qui dicunt: « Usquequo? » hoc est, faciem tuam et dexteram tuam avertis a nobis? Nam vel brevissima mora, tempus longissimum. At convertere ad eos qui se a mandatis tuis averterunt. Deinde addit: Uti apparens nobis dextera tua, sol justitiæ, ortum præparavit « diei » spiritualis, qua misericordia tua repleti sumus, ita nobis in omnibus diebus lætandum, quas nobis lumen tuum verum illuminavit, variis sensibus corda afficiens quæ illustrat. Ac certe oriens in mentibus et operibus, multas facit in nobis dies, ita ut exsultantes tristitiam dierum mœrorem solvamus, quibus humiliati sumus, captivitati propter malitiam et ignorantiam traditi, malis oppressi quæ a veris bonis aliena, de quibus dictum est: « In risu insipiens agit mala »; » aut calamitatibus, de quibus Job dixit: « Si bona suscepimus de manu Domini, mala cur non sustinebimus »? » Respice igitur in servos tuos, et homines validos ac fortes, disciplina et imitatione ad virtutem informatos, dirige in via salutis. Ita enim erit super nos splendor tuus fulgentes sicut sol in regno tuo. Et in moribus suis confisi, orant ut dirigantur ipsi, et opera manuum suarum super eos; quod nollet malus, omnia oblivione deleri optans.

λεία σου. Θάρρουντες δὲ ἐφ' οἷς δεδράκασιν, ἀξιοῦσι αὐτοῦς, ὅπερ ὁ φαῦλος οὐ βούλεται, λήθη δὲ μᾶλλον παραδοθῆναι.

## PSALMUS XC.

VERS. 7. Dum ad justum appropinquare conatur, cadit turba inimicorum; nam « dum appropinquant super me nocentes, ut edant carnes meas: qui tribulant me et inimici mei, ipsi infirmati sunt et ceciderunt ».

## PSALMUS XCI.

VERS. 3. Veritas finis eorum qui in meditando et docendo Deo versantur; quam qui annuntiaverit non ex summis et manifestis operibus, sed ex imis et occultis, perfectissimam scientiam præbebit: talem autem sapientiam noctem vocavit. Natura enim fugiunt plerorumque mentem, propter virtutis magnitudinem, quæ pie ac recte de Deo dicuntur; nox autem vocantur quia capti difficilia. Nox etiam cum tenebris conferenda, quas posuit Deus latibulum suum ».